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STRESZCZENIE

Prezentowana praca dotyczy rozwoju narzędzi służących do nieniszczącej

i bezkontaktowej diagnostyki stanu (degradacji) materiałów budowlanych, głównie

betonów. Uwagę skoncentrowano na dwóch uzupełniających się technikach

wykorzystujących propagację fal ultradźwiękowych tj. badaniu propagacji fal

powierzchniowych oraz analizie współczynnika odbicia w funkcji kąta padania

(reflektometria).

W części teoretycznej rozprawy przedstawiono podstawy modelowania

rozpatrywanych zjawisk jak również implementację opisanych modeli w procedurach

rozwiązywania zagadnienia odwrotnego. Opracowane na potrzeby pracy oprogramowanie

przy użyciu algorytmów optymalizacji wykorzystuje dane pomiarowe do identyfikacji

wybranych parametrów badanego ośrodka.

W rozdziałach dotyczących części eksperymentalnej pracy przestawiono budowę

dwóch opracowanych systemów pomiarowych realizujących przyjęte założenia, w tym ich

możliwości wykorzystania zarówno w badaniach laboratoryjnych jak i terenowych.

Zastosowania opracowanych narzędzi diagnostycznych omówiono na przykładach

wyników uzyskanych w warunkach laboratoryjnych oraz dla rzeczywistych obiektów.

Umożliwiają one określenie takich parametrów jak głębokość degradacji, prędkość

propagacji fal powierzchniowych i poprzecznych w funkcji głębokości badanego materiału

oraz powierzchniową przepuszczalność, porowatość i krętość badanego materiału.

Słowa kluczowe: ultradźwięki, fale powierzchniowe, reflektometria, sterowane systemy

pomiarowe, diagnostyka materiałów, identyfikacja, beton, kontrola nieniszcząca,

optymalizacja.
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ABSTRACT

The present work concerns the development of tools for non-destructive and non-

contact diagnostic of state (degradation) of construction materials, mainly concrete.

Attention is focused on two complementary techniques using the propagation of ultrasonic

waves, i.e. the study of surface waves propagation and the analysis of reflection

coefficients as a function of incidence angle (reflectometry).

The theoretical part of the thesis shows the foundations of modelling the

considered phenomena, as well as the implementation of the described models in solving

the inverse problems. Software developed for this work uses optimization algorithms for

identification of model parameters based on the measurement data.

The chapters concerning the experimental work shows the construction of two

measurement systems developed according to assumptions, including their possible use

in both laboratory and field conditions.

Applications of the developed diagnostic tools are discussed based on the

examples of the results obtained in the laboratory and for the real objects. They allow to

specify the parameters such as the depth of degradation, velocity of surface and S-waves

as functions of the depth for the tested material and surface permeability, porosity and

tortuosity of tested material.

Keywords: ultrasounds, surface waves, reflectometry, controlled measurement systems,

diagnostic of materials, identification, concrete, NDT, optimization.
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WPROWADZENIE
Motywacją pracy, której efekt stanowi zrealizowana rozprawa jest potrzeba

opracowania kompleksowego, zautomatyzowanego systemu pomiarowego

pozwalającego diagnozować wierzchnią warstwę betonu w sposób całkowicie

bezinwazyjny. Dla realizacji postawionych zadań niezbędne jest opracowanie

komputerowo sterowanych, zautomatyzowanych systemów pomiarowych wraz

z oprogramowaniem do przetwarzania danych, które w oparciu o modele posłużą do

estymacji niektórych parametrów badanego materiału. W części eksperymentalnej pracy

skupiono się na wykorzystaniu technik ultradźwiękowych. Jako dodatkowe wymagania

przyjęto, że wszystkie pomiary będą realizowane w sposób nieinwazyjny przy

wykorzystaniu dostępu tylko z jednej strony badanego elementu konstrukcji. Takie

założenia są niezbędne aby tworzony system pomiarowy mógł znaleźć zastosowanie

w badaniach rzeczywistych obiektów. Bezkontaktowe techniki ultradźwiękowe stanowią

nowatorską grupę metod ultradźwiękowych, w której jako medium sprzęgające

przetworniki z badanym materiałem wykorzystuje się powietrze. Dzięki temu unika się

niekorzystnego wpływu tradycyjnych substancji sprzęgających jak żele lub woda, które

w zetknięciu z porowatym betonem lokalnie zmieniają jego właściwości, a ich wysychanie

powoduje nieprzewidywalne zmiany w czasie warunków propagacji fal ultradźwiękowych.

Poszukiwanie metod diagnozowania wierzchniej warstwy betonu jest odpowiedzią

na rosnące zapotrzebowanie prowadzenia diagnostyki konstrukcji betonowych wynikające

z troski o bezpieczeństwo odpowiedzialnych budowli inżynierii lądowej. Szczególnie

potrzebną staje się ocena stanu degradacji powodowanej niekorzystnym wpływem

środowiska. Diagnostyka powinna dawać odpowiedź na pytanie czy dana konstrukcja jest

bezpieczna i może być użytkowana, czy powinna zostać wyremontowana lub zburzona.

Stworzenie systemu, który pozwoli rzetelnie i wiarygodnie ocenić stan konstrukcji

w sposób nieniszczący niesie za sobą wymierne korzyści. Można to zilustrować na

przykładzie mostu, którego każdy dzień wycofania z eksploatacji wiąże się z poważnymi

kosztami. Najlepszym rozwiązaniem jest rozpoczęcie remontów dokładnie wtedy, kiedy

wymaga tego stan konstrukcji. Zapobiega to stratom finansowym z powodu

przedwczesnego wycofania obiektu z eksploatacji zapewniając jednocześnie

bezpieczeństwo jego funkcjonowania do czasu remontu. Konieczność wykonywania

badań dotyczy głownie starszych konstrukcji, dla których często nie istnieje wystarczająca

dokumentacja budowlana pozwalająca przewidywać ich aktualny stan. Zaniedbania

w monitorowaniu niszczenia/osłabiania konstrukcji mogą prowadzić do tragicznych

w skutkach katastrof budowlanych. Analizy ekonomiczne pokazują, że w samym USA
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będzie potrzeba wydatkowania ponad $271 bilionów na remonty infrastruktury drogowej

i mostów w latach 2009-2014. W Kanadzie już pod koniec XX wieku przewidywano, że

83 % mostów wymaga remontów2. Podobnie sytuacja wygląda w Europie, w której dużą

cześć infrastruktury betonowej stanowią konstrukcje z lat 50 i 60. Dokładna analiza stanu

konstrukcji betonowych pozwala nie tylko na uniknięcie tragicznych wypadków, ale także

umożliwia optymalizację kosztów przeprowadzanych inwestycji remontowych. Coraz

większe zapotrzebowanie na nieniszczące badania betonów obserwuje się także dla

nowo budowanych obiektów. Wynika to głownie z potrzeby ograniczania kosztów i czasu

przeprowadzania niezbędnych ekspertyz. Ponadto nie we wszystkich przypadkach można

zastosować tradycyjne - niszczące metody diagnostyczne.

Konstrukcje betonowe w czasie eksploatacji podlegają niekorzystnemu działaniu

otaczającego środowiska. Dotyczy to zarówno niekorzystnego wpływu

zanieczyszczonego powietrza w przypadku budowli wolnostojących, jak i wody lub wody

morskiej w przypadku betonowej infrastruktury hydrotechnicznej. Tempo degradacji

zależy od wielu czynników, ale największy wpływ na postępujące niszczenie mają: rodzaj

betonu użytego w budowie, stopień zanieczyszczenia środowiska, wahania temperatury,

wiek konstrukcji oraz sposób jej użytkowania. Prowadzone na szeroką skalę badania

w dziedzinie degradacji betonu pokazują, że kluczowa informacja o stanie badanej

konstrukcji dotyczy warstwy wierzchniej lub przypowierzchniowej. Ma ona bezpośredni

kontakt z otoczeniem, od którego rozpoczyna się degradacja i z upływem czasu postępuje

w głąb materiału. Jako warstwę przypowierzchniową uznaje się materiał do głębokości

położenia prętów zbrojeniowych. Zazwyczaj jest to warstwa o grubości od 3 cm do 5 cm

licząc od powierzchni. Ocena stopnia i głębokości degradacji daje kilka ważnych

informacji z punktu widzenia diagnostyki. Najważniejsza jest odpowiedź na pytanie czy

degradacja dotarła do pierwszej warstwy zbrojenia. Jeśli tak to istnieje ryzyko, że

rozpoczął się proces korozji prętów zbrojeniowych. W takiej sytuacji kolejnym krokiem jest

ustalenie stopnia korozji zbrojenia za pomocą odpowiednich metod diagnostycznych.

Mechanizmy rozwoju degradacji betonu mogą być zróżnicowane i zależą do wielu

czynników. Podsumowanie tych mechanizmów w piśmiennictwie przedstawia między

innymi Mehta [Mehta 1997]. Najczęstszy mechanizm degradacji struktur betonowych

inżynierii lądowej jest powodowany starzeniem betonu i rozwojem pęknięć pod wpływem

przenoszonych obciążeń. Każda budowla betonowa w czasie eksploatacji poddawana jest

różnego typu obciążeniom w zależności od jej przeznaczenia i położenia. Biorąc jako

przykład konstrukcję mostową wiadomo, że jest ona poddawana znacznym obciążeniom

mechanicznym, co w połączeniu ze starzeniem się betonu doprowadza do pojawienia się

1 ASCE, http://www.infrastructurereportcard.org/report-cards
2 FCM, http://www.fcm.ca/english/view.asp?x=1
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mikropęknięć. Z czasem mikropęknięcia rozwijają się tworząc coraz dłuższe i głębsze

pęknięcia. Osłabiona warstwa powierzchniowa zaczyna tracić swoją szczelność

pozwalając wilgoci docierać do prętów zbrojeniowych powodując ich korozję i dalsze

osłabianie struktury. W gorszej sytuacji są konstrukcje betonowe mające styczność

z wodą morską, gdyż są one narażone na degradacje jonami chloru, które po dotarciu do

zbrojenia powodują znaczne przyspieszenie korozji. Jeśli głębokość degradacji oraz stan

warstwy wierzchniej są znane to możliwe jest ustalenie kiedy i jakie środki należy

zastosować, aby zapobiec dalszemu zniszczeniu. Dzięki takiej wiedzy zakres i termin

remontu można dopasować optymalnie do stanu faktycznego budowli. Stąd też wynika

duża waga informacji na temat stanu wierzchniej warstwy betonu o grubości kilku

centymetrów.

Do kontroli stanu degradacji betonu używa się głównie metod niszczących. Ich

stosowanie jest zawsze niekorzystne, ponieważ prowadzi do osłabiania konstrukcji.

W chwili obecnej nie istnieje system kontroli nieniszczącej pozwalający wiarygodnie

i zarazem kompleksowo diagnozować stan wierzchniej warstwy betonu. Jakiekolwiek

prace nad różnymi rozwiązaniami są prowadzone w kilku laboratoriach na świecie

[Reichling 2009] opracowane dotąd metody NDT (Non Destructive Testing) nie zyskały

wystarczającego zaufania w środowisku zajmującym się diagnostyką betonu aby mogły

stanowić niezależne i wiarygodne testy.

/
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Rozdział I

Charakterystyka podj ętego problemu,

cel i zakres pracy

Przedmiotem pracy są metody diagnostyczne wierzchniej warstwy betonów.

W poniższym rozdziale zaprezentowano krótki opis procesów degradacji konstrukcji

betonowych oraz przegląd wybranych metod kontroli nieniszczącej z wyróżnieniem metod

akustycznych. Podano uzasadnienie wyboru dwóch bezkontaktowych metod

diagnostycznych, na których skoncentrowano się w dalszej części pracy. Sprecyzowano

również cele prezentowanej pracy oraz wymagania stawiane końcowemu rozwiązaniu.

Rozdział zakończono opisem zawartości dysertacji.

Mechanizmy degradacji betonu

Jak wspomniano we wprowadzeniu światowe tendencje pokazują rosnące

zapotrzebowanie w dziedzinie diagnostyki betonu z naciskiem na metody kontroli

nieniszczącej. Potrzeba przeprowadzania rzetelnych badań dotyczy zarówno nowo

budowanych obiektów w celu kontroli poprawności ich wykonania ale przede wszystkim

starzejących się konstrukcji w celu oceny stopnia ich zdegradowania oraz przewidzenia

terminów eksploatacji i konserwacji. W przypadku starszych betonów obserwuje się

występowanie kilku mechanizmów degradacji zależnych od czynników zarówno

środowiskowych jak i eksploatacyjnych. Poniżej przedstawiono klasyfikację ważniejszych

przyczyn degradacji betonu spotykaną w literaturze [Neville, 2000]:

• uszkodzenia mechaniczne powodowane przeciążeniami, uderzeniami

wibracjami lub ścieraniem,

• uszkodzenia fizyczne do których przyczynia się np. wysoka temperatura

powodująca rozszerzanie się składników betonu o różnych

współczynnikach rozszerzalności lub przemarzanie skutkujące

rozsadzaniem betonu przez zamarzającą w nim wodę,

• degradacja chemiczna wywołana działaniem składników obecnych

w środowisku (agresywne jony, miękka woda, kwasy czy tez woda

morska).
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Prawie zawsze kilka różnych mechanizmów zniszczenia występuje jednocześnie.

Uproszczony proces degradacji w wyniku starzenia i obciążeń mechanicznych

przedstawiono na rysunku I.1.
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Rysunek I.1 Mechanizmy degradacji betonu w wyniku starzenia i zmęczenia obciążeniami
mechanicznymi [Mehta 1997].

Świeży beton, mimo że jest porowaty i nie pozbawiony mikropęknięć uznaje się za

szczelny. Z upływem czasu w wyniku oddziaływania ze środowiskiem oraz na skutek

obciążeń mechanicznych mikropęknięcia zaczynają się powiększać i łączyć ze sobą

prowadząc do utraty wodoszczelności. Powiększające się mikropęknięcia i większe

pęknięcia pozwalają na wnikanie wody w głąb materiału. Gdy obszar utraty szczelności

obejmie pręty zbrojeniowe rozpoczyna się proces ich korozji, a tym samym stopniowa

utrata wytrzymałości i sztywności. Pogłębiające się pęknięcia oraz rozwijająca się korozja

powodują odpadanie wierzchniej warstwy betonu i dalszą jego degradację w głąb.

W szczególnie złej sytuacji są betony narażone na działanie substancji nieobojętnych

chemicznie, takich jak jony chloru wody morskiej, czy tez związki siarki (kwaśne deszcze).

Schematyczny przebieg procesu degradacji w środowisku słonej wody przedstawiono na

rysunku I.2. Pokazane etapy degradacji w obecności jonów chloru są identyczne jak

w poprzednim przypadku. Różnica polega na tym, że alkaliczny odczyn wilgoci znacznie

przyspiesza korozję armatury stalowej. Powoduje to, że od momentu rozszczelnienia

betonu na głębokość położenia zbrojenia proces degradacji gwałtownie przyspiesza.

Korodująca stal pęcznieje rozsadzając beton otaczający pręty, to zaś powoduje szybsze

osłabianie całej konstrukcji.
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Rysunek I.2 Proces postępowania degradacji betonu w wyniku działania jonów chloru
[Arndt 2009].

Jak zauważono wyżej często degradacji wywołanej niekorzystnym wpływem

otoczenia towarzyszy degradacja mechaniczna (przeciążenia, wibracje). Bez względu na

to, który z procesów występuje wcześniej lub ma większy udział w ogólnej degradacji

ostatecznym efektem jest osłabienie konstrukcji betonowej. Uwaga w pracy jest

skoncentrowana na opracowaniu metody diagnostycznej, dzięki której będzie możliwa

ocena jakości zdegradowanego materiału i stopnia tej degradacji niezależnie od źródła jej

pochodzenia.


[…]


wiadomo na temat funkcji celu i należy ją traktować jako „czarną skrzynkę”. Przykład

zastosowania algorytmu do rozwiązywania rzeczywistych problemów w przemyśle

pokazano między innymi w pracy Carter’a [Carter i inni 2002]. Działanie algorytmu polega

na dzieleniu przestrzeni poszukiwań na coraz mniejsze podprzestrzenie, w zagadnieniu

dwuwymiarowym będzie to dokładnie dzielenie prostokąta na coraz mniejsze prostokąty.

W każdej iteracji wybrane prostokąty dzielone są na trzy równe części i dla każdej z nich

wyznaczany jest środek ciężkości, dla którego obliczana jest wartość funkcji celu. Po

podziale następuje wybór potencjalnie optymalnych prostokątów. Jako kryteria wyboru

brane są pod uwagę wartość funkcji celu dla środka ciężkości oraz rozmiar prostokąta.

Rysunek A1.3 Graficzne odwzorowane podziału przestrzeni poszukiwań w Metodzie DIRECT (po
prawej) zrealizowane na przykładzie testowej funkcji „Goldenstein-Price (po lewej) [Finkel 2003].

Możliwe jest, że więcej niż jeden prostokąt spełni kryteria wyboru. Wszystkie

potencjalnie optymalne prostokąty są dzielone na trzy równe części wzdłuż dłuższego

boku, co kończy daną iterację. Procedura jest powtarzana aż do wyczerpania ustalonej

liczby iteracji lub osiągnięcia wartości funkcji celu mniejszej niż przyjęty próg. Graficzne
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przedstawienie działania Metody DIRECT przy poszukiwaniu minimum funkcji testowej

„Goldenstain-Price” pokazano na rysunkach A1.3 i A1.4.

Rysunek A1.4 Kilka wybranych iteracji w Metodzie DIRECT [Finkel 2003].
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Aneks II Szczegóły identyfikacji przy u życiu modelu

Haskella z danymi syntetycznymi

W celu testowania opracowanych procedury identyfikacyjnej parametrów modelu

Haskella rozpatrzono konfigurację z dwiema oraz trzema warstwami (licząc

z półprzestrzenią). W najprostszym przypadku układu niejednorodnego o dwóch

warstwach zredukowano liczbę szukanych parametrów do trzech, tj. prędkości fali

poprzecznej dla dwóch warstw oraz grubości pierwszej warstwy. Pozostałe parametry

przyjęto jako stałe. Dyspersyjne krzywe syntetyczne wygenerowano przy użyciu tego

samego modelu (modelu Haskella), do którego odwołuje się procedura optymalizacyjna.

We wszystkich przedstawionych przykładach przyjęto rozdzielczość 1 kHz dla skali

częstotliwości.

Identyfikacja procedur ą LSQ dla modelu w konfiguracji 2 warstwy 3

parametry (2w3p)

Graficzny rezultat identyfikacji pokazuje wykres na rysunku A2.1, zaś wartości

liczbowe zamieszczono w tabeli, gdzie Synt – oznacza dane syntetyczne, zaś Inv – dane

uzyskane po odwracaniu, liczby przy poszczególnych parametrach oznaczają numer

warstwy np. VS2 to prędkość poprzeczna fali w drugiej warstwie. Identyfikacji podlegały

wartości zapisane czcionką pogrubioną.

Liczbowa wartość funkcji błędu w minimum wynosi 46,5, co daje błąd

znormalizowany BN rzędu 0,033 % (zgodnie z równaniem IV.2), pomimo że idealne

dopasowanie powinno dać wartość 0. Należy zaznaczyć, że nawet dla tak małej liczby

zmiennych algorytm nie zawsze odnajduje właściwe rozwiązania, a pokazany rezultat jest

najlepszym z kilkunastu przeprowadzonych prób. Zauważono poza tym, że przy

poszukiwaniu trzech parametrów większość uzyskanych rozwiązań można uznać za

poprawne (bliskie przybliżenie krzywej syntetycznej) pomimo, że odpowiadają im różne

błędy dopasowania krzywych. Niewątpliwą zaletą tej procedury jest względnie krótki czas

realizacji obliczeń, który w tym wypadku wyniósł około 4,2 minuty.
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Rysunek A2.1 Przykład zastosowania procedury identyfikacji z użyciem procedury LSQ dla danych
syntetycznych i modelu w konfiguracji 2 warstwy 3 parametry.

Identyfikacja procedur ą SA dla modelu w konfiguracji 2 warstwy 3 parametry

(2w3p)

Rysunek A2.2 Przykład zastosowania procedury identyfikacji z użyciem procedury SA dla danych
syntetycznych i modelu w konfiguracji 2 warstwy 3 parametry.

W celu porównania zastosowania procedury optymalizacji lokalnej z optymalizacją

globalną dla identyfikacji parametrów to samo zadanie zostało rozwiązane za pomocą

procedury Symulowanego Wyżarzania. Dopasowanie charakterystyk dyspersyjnych wraz

z uzyskanymi wartościami parametrów pokazano na rysunku A2.2. Wartość minimum

funkcji celu jest zbliżona do wyniku dla procedury lokalnej i wynosi 58,5 co daje błąd

dopasowania rzędu 0,027 %. Wadą obliczeń procedur globalnych jest stosunkowo długi
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czas realizacji zadań, który wyniósł 54 minuty, czyli dziesięciokrotnie dłużej niż

w przypadku procedury LSQ. Do obliczeń użyto tego samego komputera.

Identyfikacja procedur ą LSQ dla modelu w konfiguracji 2 warstwy 7

parametrów (2w7p)

Ograniczenie liczby poszukiwanych parametrów przyspiesza działanie procedury

identyfikacji, ale w warunkach rzeczywistych wymaga to znajomości lub przybliżenia

wartości pewnej grupy parametrów. Jeśli przybliżenie to będzie błędne procedura

identyfikacji może nie znaleźć właściwego rozwiązania. W poniższym teście

przeprowadzono identyfikację wszystkich siedmiu parametrów modelu dla struktury

dwuwarstwowej. Obliczenia przeprowadzono w oparciu o metodę LSQ. Rezultaty

dopasowania pokazano na rysunku A2.3. Porównując poszczególne parametry można

stwierdzić, iż najgorsze dopasowanie otrzymano dla prędkości fal podłużnych. Potwierdza

to rezultaty badań wrażliwości modelu Haskella opisane w rozdziale II.1.3. Należy

pamiętać, że większa liczba zmiennych optymalizacji zwiększa istotnie

niejednoznaczność rozwiązania. Warto zauważyć fakt, że zarówno prędkości fali

poprzecznej jak i grubość warstwy zostały względnie dobrze zidentyfikowane. Wartość

odnalezionego minimum funkcji celu jest porównywalny z wynikami uzyskanymi

w poprzednich przykładach i wynosi 71,25 co daje błąd dopasowania 0,021 %. Czas

obliczeń w stosunku do modelu trójparametrowego wydłużył się do ponad 10 min.

Rysunek A2.3 Przykład zastosowanie procedury identyfikacji z użyciem metody LSQ dla danych
syntetycznych i modelu w konfiguracji 2 warstwy 7 parametrów.
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Identyfikacja procedur ą SA dla modelu w konfiguracji 2 warstwy 7

parametrów (2w7p)

Wyniki uzyskane dla identyfikacji siedmiu parametrów procedurą Symulowanego

Wyżarzania są nieco gorsze aniżeli procedurą LSQ. Podobnie jak poprzednio duże

rozbieżności towarzyszą znalezionym prędkościom propagacji fal podłużnych oraz

gęstości. Zamieszczony przykład charakteryzuje się kilkukrotnie większą wartością

odnalezionego minimum funkcji celu równą 355, co daj błąd dopasowania rzędu 0,062 %.

Stąd też większe rozbieżności w zidentyfikowanych parametrach. Czas potrzebny na

przeprowadzenie identyfikacji w tym wypadku wyniósł prawie 75 min czyli ponad

siedmiokrotnie dłużej niż w przypadku stosowania procedury LSQ dla tego samego

zadania.

Rysunek A2.4 Przykład zastosowanie procedury identyfikacji z użyciem procedury SA dla danych
syntetycznych i modelu w konfiguracji 2 warstwy 7 parametrów.

Identyfikacja procedur ą LSQ dla modelu w konfiguracji 3 warstwy 5

parametrów (3w5p)

Kolejny test procedury optymalizacyjnej przeprowadzono na modelu

trójwarstwowym przy poszukiwaniu 5 parametrów. Do identyfikacji przyjęto wartości

prędkości propagacji fal poprzecznych w poszczególnych warstwach oraz grubości tychże

warstw. Otrzymane rezultaty dopasowania krzywych oraz ustalonych parametrów

pokazano na rysunku A2.5. Znormalizowany błąd dopasowania w tym przypadku wyniósł

0,098 %, czyli prawie trzykrotnie więcej niż w modelu dwuwarstwowym. Mimo to

porównując wyniki identyfikacji z syntetycznymi widać dobrą zgodność, zwłaszcza dla

prędkości fal poprzecznych poszczególnych warstw. Identyfikacja grubości warstw została

także ustalona ze stosunkowo małym błędem. Czas obliczeń w tym przypadku wyniósł 16
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minut, czyli prawie 4 razy dłużej niż w przypadku modelu dwuwarstwowego z trzema

szukanymi parametrami.

Rysunek A2.5 Przykład zastosowanie procedury identyfikacji z użyciem metody LSQ dla danych
syntetycznych i modelu w konfiguracji 3 warstwy 5 parametrów.

Identyfikacja procedur ą SA dla modelu w konfiguracji 3 warstwy 5

parametrów (3w5p)

Postępując podobnie jak poprzednio procedurę identyfikacji dla modelu

trójwarstwowego z pięcioma szukanymi parametrami przeprowadzono z wykorzystaniem

procedury SA. Otrzymane dopasowanie wraz z uzyskanymi parametrami pokazano na

rysunku A2.6. Charakteryzuje je stosunkowo mała wartość funkcji celu równa 178,5 co

daje błąd dopasowania na poziomie 0,082 %. Czas obliczeń dla tego przykładu wyniósł

97 minut, czyli ponad sześciokrotnie dłużej niż w przypadku procedury LSQ. Należy

zaznaczyć, że nie za każdym razem osiągano dobre dopasowanie, co potwierdza tezę, że

także algorytmy o działaniu globalnym nie gwarantują uzyskania poprawnego rezultatu.
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Rysunek A2.6 Przykład zastosowanie procedury identyfikacji z użyciem procedury SA dla danych
syntetycznych i modelu w konfiguracji 3 warstwy 5 parametrów.