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Ocena rozprawy doktorskiej mgr inż. Pawła Safinowskiego p. t.
,, Ultradźwiękowa diagnostyka degradacji mechanicznej i strukturalnej

betonu ”

Rozprawa doktorska mgr inż. Pawła Safinowskiego liczy 178 stron, składa się
z wprowadzenia, sześciu rozdziałów, wykazu literatury przedmiotowej i dwóch
aneksów prezentujących szczegóły zastosowanych metod numerycznego
rozwiązywania równań nieliniowych i oprogramowania do wyznaczania parametrów
modów falowych według jednego z modeli omówionych w rozprawie.

W krótkim wprowadzeniu autor uzasadnia potrzebę podjęcia tematu
opracowania nieniszczącej i bezkontaktowej metody oceny stopnia degradacji
wierzchniej warstwy betonu w obiektach inżynieryjnych będących w wielkiej ilości w
eksploatacji. Taka metoda dotychczas nie powstała, pomimo ogromnego znaczenia
badania własności mechanicznych konstrukcji betonowych i prognozowania ich
trwałości. Trudności, które napotykają badający tę problematykę specjaliści wynikają
z dwóch przesłanek: po pierwsze - beton jest kompozytem o własnościach zależnych
od trzech komponentów: zaczynu cementowego, kruszywa a także warstwy
kontaktowej zaczyn - kruszywo, po drugie - o trwałości betonu decydują własności
jego mikrostruktury, której badanie wymaga skomplikowanych metod
diagnostycznych.

W rozdziale pierwszym autor w sposób bardzo zwięzły przedstawia
mechanizmy degradacji betonu, które potencjalnie mogą doprowadzić do wyłączenia
obiektu z eksploatacji, a nawet do jego zniszczenia. Klasyfikację przyczyn degradacji
autor przytacza zgodnie z poglądami prezentowanymi w fundamentalnym podręczniku
prof. A.M. Neville’a, cytując ostatnie dostępne polskie tłumaczenie tej publikacji.
Mając na uwadze specyfikę wynikającą z dużej koncentracji krajowych prac
budowlanych, szkoda, że wśród przyczyn przyspieszonej degradacji betonu autor
pominął błędy w zagęszczaniu mieszanki oraz w pielęgnacji betonu, do których może
dojść na placu budowy. Następnie na pięciu stronach autor omawia znane mu
stosowane obecnie niszczące i nieniszczące metody badania betonu. Intensywny
rozwój inżynierii materiałowej i elektroniki sprawił, że obecnie metod tych jest bardzo
wiele. W tej części rozprawy autor cytuje dużo znaczących pozycji z literatury
przedmiotowej. Sposób oceny użyteczności określonych metod jest tu sprawą
subiektywną. Autor recenzji w tym miejscu wymieniłby również, jako stosowane,
następujące metody:
- badanie mrozoodporności, np. wg. PN - V 83002,
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- badanie odporności na karbonatyzację, np. wg. PN - EN 13295.
Ponadto, przy opisie metody emisji akustycznej - często stosowanej w wielu krajach
do monitorowania stanu technicznego obiektów żelbetowych, należałoby powołać się
na źródłowy podręcznik A. Grosse i H. Ohtsu „Acoustic Emission Testing - Basic for
Research - Applications in Civil Engineering” z 2008 roku.

W rozdziale pierwszym autor rozprawy stwierdza, że jego zdaniem, stopień i
głębokość degradacji betonu oraz własności jego mikrostruktury mogą w najbardziej
efektywny sposób zostać określone przy pomocy pomiaru zależności dyspersyjnej
prędkości propagacji fali Rayleigha oraz metodą reflektometryczną. Po tych
rozważaniach wstępnych następuje sformułowanie celu pracy. Jest nim
zaprojektowanie i przetestowanie oryginalnych systemów pomiarowych,
wykorzystującego dwie wymienione wyżej metody akustyczne przy założeniu
powietrznego sprzeżenia pomiędzy przetwornikami a badanym obiektem.

Rozdział drugi zawiera szeroko ujęte podstawy teoretyczne zastosowanych
metod badawczych. Zostały tu omówione algorytmy rozwiązywania równań
opisujących trzy modele:

- ośrodka warstwowo - niejednorodnego Thomsona - Haskella,
- ośrodka o liniowej zmianie modułu ścinania Gibsona (dwa razy w tekście

nazywanego Gibbonem),
- ośrodka porowatego w odniesieniu do planowanych badań reflektometrycznych.

Dokonano porównania wpływu zmiany parametrów wejściowych opisujących stałe
materiałowe na postać wynikowych charakterystyk numerycznych generowanych
przez oprogramowanie stosujące trzy opisane wyżej modele.

Część eksperymentalna rozprawy zawiera opisy dwóch systemów
pomiarowych: SWMD, generującego i rejestrującego fale powierzchniowe oraz RMD,
realizującego pomiary reflektometryczne. Aparatura ta, wykorzystująca najnowsze
rozwiazania technologiczne, została przystosowana do pracy w trybie automatycznym
w warunkach terenowych. W rozdziale trzecim przedstawiono schematy blokowe
wymienionej wyżej aparatury i szczegóły zastosowanych algorytmów. Nie załączono
danych technicznych zastosowanych przetworników ultradźwiękowych, będących
kluczowymi elementami systemu. Dla obu systemów pomiarowych podano wyniki
testów przeprowadzonych na izotropowych materiałach referencyjnych, które
wykazały kilkuprocentową zgodność otrzymanych wyników pomiaru z wartościami
rzeczywistymi.

W rozdziale czwartym autor omawia wyniki swoich badań dotyczących
identyfikacji wybranych właściwości betonu w oparciu o otrzymane dane
eksperymentalne. Zagadnienie to nastręcza duże trudności wynikające ze złożoności
przyjętych modeli. Autor wybrał cztery metody do konstrukcji algorytmów
dopasowujących parametry modelu do wyników eksperymentu. Efektywność
wybranych metod została porównana przy pomocy zbioru danych syntetycznych
symulujących zbiór wyników pomiaru współczynnika odbicia. Wyniki tych badań
wstępnych zostały zaprezentowane w postaci tabel. Na ich podstawie dokonano
selekcji najefektywniejszych metod. Zostały one następnie zastosowane do
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zasadniczych testów procedur identyfikacji parametrów ośrodka w oparciu o modele
Haskella i Gibsona. Wyniki tych testów zostały zaprezentowane graficznie i
tabelarycznie. Parametry materiałowe wyznaczone na drodze rozwiązania problemu
odwrotnego pozostawały w dostatecznej zgodności z założonymi danymi
wyjściowymi. W podrozdziale IV.6 autor przedstawił alternatywny algorytm
rozwiązania zagadnienia odwrotnego dla modelu Haskella o nazwie „chmura
punktów” w którym wynikiem działania procedury optymalizacyjnej jest zbiór
rozwiązań. Rozwiazanie optymalne było estymowane z tego zbioru na podstawie
dodatkowych kryterów. Weryfikacja działania wymienionego wyżej algorytmu
wykazała jego wysoką precyzję w estymowaniu założonych parametrów betonu.

Wyniki przeprowadzonych symulacji autor podsumował w podrozdziale IV.8.
Stwierdził w nim, że w oparciu o model Gibsona możliwa jest estymacja grubości
obszaru betonu zdegradowanego i jego parametrów (porowatość,
gazoprzepuszczalność, krętość).
W rozprawie doktorskiej recenzent nie znalazł definicji krętości jako
charakterystycznego parametru struktury betonu. W podręczniku Neville’a
morfologicznie najbliższym spotykanym terminem jest „kreda”.
Oprogramowanie o nazwie „chmura punktów” jest efektywne do analogicznego celu
w oparciu o model Haskella. Należy tu podkreślić, że autor rozprawy weryfikował
opracowane przez siebie procedury na podstawie danych syntetycznych. Na przykład
w Tabeli IV.6 wykazał że opracowana procedura jest efektywna dla porowatości 30,
50 i 80 % dla warstwy zdegradowanej a nieefektywna dla warstwy o porowatosci
20 %. Tymczasem już porowatość 15 % skutkuje radykalnym obniżeniem własności
mechanicznych betonu, a typowe wartości tego parametru są miej więcej dwukrotnie
niższe. Autor rozprawy przyznaje, że na obecnym etapie rozwoju jego aparatury i
oprogramowania mogą one znaleźć zastosowanie jedynie w diagnostyce obiektów
bardzo silnie zdegradowanych.

W rozdziale V autor zamieścił wyniki pomiarów wykonane systemem
generującym fale powierzchniową oraz systemem reflektometrycznym w wybranych
rzeczywistych obiektach. Ponieważ wymienione wyżej systemy są efektywne jedynie
do identyfikacji obszarów o wysokiej porowatość lub znacząco różniących się
impedancją akustyczną ich użyteczność diagnostyczna w odniesieniu do betonu jest
ograniczona. Dlatego zaprezentowano wyniki pomiarów na próbkach ze sztucznie
zaimplementowaną makroniejednorodnością oraz gazobetonem typu YTONG i
beleczkach o wysokiej wartości porowatości. W przypadku tych obiektów uzyskano
pewne użyteczne rezultaty. Zastosowanie zaprojektowanych systemów do badań
eksploatowanych obiektów rzeczywistych wymaga, w opinii recenzenta, dalszego
udoskonalenia tej aparatury. Tym niemniej badania przedstawione przez autora
rozprawy doktorskiej mają charakter oryginalny i zawierają rzetelne i kompetentne
omówienie złożonej tematyki opracowania zaawansowanego technologicznie i
złożonego funkcjonalnie systemu diagnostycznego.
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Uwagi krytyczne

Recenzent stwierdza, że omawiana rozprawa została zredagowana nie całkiem
starannie. Wiekszość rysunków, na których konfrontuje się charakterystyki modelowe
i wyniki otrzymane przy pomocy omawianego oprogramowania są mało czytelne ze
wzgledu na przyjęte zbyt małe rozmiary. W tekście pozostała spora ilość błedów
literowych. Zwłaszcza autor modelu materiału z liniową zmianą modułu ścinania jest
niejednoznacznie tytułowany przez autora doktoratu.

Uchybienia zauważone przez recenzenta są znikome i nie mają znaczenia dla
oceny całości pracy. Całość rozprawy stwarza wrażenie przemyślanego przygotowania
i przedstawienia. W opinii recenzenta prezentowane wyniki badań są bardzo
interesujące z poznawczego punktu widzenia, chociaż ich zastosowanie praktyczne
jest raczej odległe.

Wniosek

Biorąc pod uwagę przedstawioną wyżej ocenę rozprawy doktorskiej
mgr Pawła Safinowskiego stwierdzam, że osiągnięcie celu pracy zostało należycie
udokumentowane oraz że rozprawa spełnia warunki Ustawy o tytule naukowym i
stopniach naukowych z dnia 14 marca 2003 r. W związku z tym stawiam wniosek o
dopuszczenie omawianej rozprawy do publicznej obrony.